riturus est. Sic enim dixit Dominus: Ecce populus multus ac præualidus aduenit ab aquilone, ubi Babel est: & gens magna ac sæua cõfurgit à finibus terræ. Hæc arcum ac lanceam apprehendens crudeliter defauiet, neque magis neque parui misertura. Strepitus autem eius resonabit ueluti mare commotum, atque ualido uento exasperatum. Ferentur enim quis undiq; obarmati, atque ad prælium contra te filiam Sion instructi. Vnde dum audiemus, dissoluentur continuo atque destituent nos manus nostræ: tantusq; inuadet nos terror & angustia, ut non alio in dolore futuri finis, quam mulier in ipso laborans partu. Cate uete uerò ne quis tunc in agrum abeat, aut extra ciuitatem se in uiam proferat. Quoniam hostis totam undiq; ciuitatem obsidione cingens, suo gladio te confecerit. Quin potius tu filia populi mei, sacco humili que uestitu te induito: atque inperso cinere, luctu te tradens, lugeto uti solent matres de amisso uirgenito, atque amarè multis cum lachrimis plangito, si fortè mitescere possit Dominus. alio qui enim derepentè in uos irruet uastator, hostisq; crudelissimus. Te uerò constitui huic meo populo probatorem robustum, qui probes, cognoscas, atque explores uias eorum. Omnes ipsi principes declinant, atque uera de uia desectunt, fraudulenter, nihilq; rectè agentes. Et chalybs, & ferrum quod illi adhæret, domini nimirum unâ cum suis famulis, simul omnes per pseudopphetas corrumpuntur, atque in errorem trahuntur. adeo ut non multo cum fructu acturus tu cum eis sis. Combustur ab igne follis, plumbumq; liquefiet, & consumetur. Omnemq; tu nauabis operam: sed conflator frustra confabis, nihilq; proficiet. Nam mali pergent esset mali, neque malitia eorum imminuetur. Itaq; argentum reprobum, adulteratum ac facticium uocate eos: siquidem Dominus eos reprobauit, atque reiecit.

C A P V T VII.

Verbum quod Dominus populum ad penitentiam inuitans, cum propheta suo Hieremia fecit: Consiste, inquit, in porta domus Domini, ubi ab omnibus uidea ris atque exaudiri possis, & exclamato illic uerbum istud: iubēs omnem Iudaicum populum audire, atque attentum se præbere, quicumque per portas illas ad adorandum Dominum ingrediuntur. Sic dixit Dominus exercituum, ille Israelis Deus. Vehementer uos cõturbat, quod de imminente uobis captiuitate auditis. Sed bonas adhuc facite uias uestras, ac studia uestra, reiecta cordis uestri impia incredulitate ac malitia: & curabo ne hinc eijcia mini, locumq; huic uestru teneatis, atq; securò inhabitetis. Ne confidite uerbis his mendacibus, uanis atq; stultis, quæ malè sani pleriq; mihi obganniunt, clamitantes, Templum Dñi, templum Dñi: quasi per illud, exitiam dum sceleratissimè uiuitis, seruandi sitis. Habetis

Stat. super uias, & uide, & interrogate de semitis antiquis.

Nolite exire ad agros.

Probatorem dedi te in populo meo robustum.

Ut quid mihi thus de Saba offeritis?

Bonas facite uias uestras.

Templum Domini, Templum Domini: quasi per illud, exitiam dum sceleratissimè uiuitis, seruandi sitis. Habetis

Habetis quidem præclaras super templo promissiones: sed illæ nullum habent locum, apud obduratos adeo in suis peccatis, & qui nulla suorum scelerum poenitudine tanguntur. Verum si sic uelitis instituire uias ac studia uestra, ut proximi beneficentiæ, mutuæque beneuolentiæ studeatis, iuste ac pie in rebus atque controuersis proximi iudicantes, nullam aduenis, pupillis, uiduis, aut alioqui miseris calumniam facientes, ita ut nullum etiam hoc in loco sanguinem innocentem profundatis, neque deos alienos sectemini, unde nullum certe auxilium feretes, me magno uestro malo exasperatis: perpetuo atque æternum habitabo uobiscum, inquit Dñs, in loco isto, hac in terra, quam patribus uestris donauit. Sed miseri, male fidentis rebus fallacibus, ac uanis, nihilque uobis profuturis. Num furandum est? Num occidendum? Num committendum adulteriū? Num peierandum: ac suffitus faciendus est ipsi Baal? & sectandi dii alieni uobis incogniti? Et hæc quidem cum faciatis, tanta tamen impudentia uestra est, ut domū hanc, meo nomine clarā & illustrē, ingredi, atque corā me horrēdis hisce malis conquinari audeatis consistere, persuadētes uobis, quod liberandi, Deūque habituri sitis propitiū, per sacra, oblatasque uictimas uestras: quas ita, ut nausee mihi sint, abominor. Itane ex domo mea, meo nomine illustri ac nobili, facietis speluncā latronū: quādo spe uenit, illic semper obtinendæ, in omne proruitis nefas? Vos ipsi uestra hic studia ac facta expendite. Nō est quod uos excusetis, aut purgare possitis: nam & ipse ego uos, uestraque studia, conatusque uestros omnes perspectos satis habeo, dicit Dominus. Sed ite quæso ad habitationis meæ locum in Silo, ubi primū quidem habitare, atque conuiescere uolui. Videte, atque considerate, quanta illic patrū uestrorum in me ingratitude fuerit, & quāta acerbitate tandem propter prauitatem populi mei Israelitici illic in eos desceuerim, capta à Philistæis arca, triginta pedum millibus peremptis. Hæc ne exemplo uobis esse oportet? Nūc uerō quia omnia hæc fecistis inquit Dñs, & me mane exurgente, atque uos alloquentem, atque amicē præmonente recusatistis audire, ira ut mihi uos uocanti atque ad bonam frugem exhortanti, nemo uestrum responderit: faciam domui huic que de nomine meo clara ac celebris est, in qua uos & impietate confiditis, spemque uestram omnem collocatis, totique loco aut terræ huic, quā uobis, patribusque uestris dedi, ira ut olim feci Silo. Abiiciam enim uos è conspectu meo, sicut abiici oēs fratres uestros, uniuersum semen Ephraimiticum, decē nimirum tribus Israeliticas iam in Assyriam abductas. Cæterum tu, ne oraueris pro populo hoc, neque ulla ratione mihi illos commēdes, atque pro eis me depreceris. Ne intercedas iniquā apud me. Omnem enim operam ludes, neque ego te sum exauditurus. Nonne ipse præ oculis uides, quid illi in cunctis regni Iudaici ciuitatibus faciant, atque in plateis

Hierusalem designent, quos neque pudet quicquam, neque metuunt quenquam, neque legē putant tenere se ullā. Filij enim struendo igni colligunt ligna, quæ patres ipsi iam succendunt, atque excitant: mulieres uerō pastam subigunt, atque componunt, ut ad eum ignē reginæ cæli, stellæ maris, ac nescio cui Cynosurg, Elicæ aut Soli potius ex ea placetas conficiant atque offerant, ac dijs alienis libent libamina. Qua quidem re quid aliud quàm multam mihi bilem mouere, plurimūque me exasperare studēt? Sed illi, an me obsecro exacerbant? & non uerius sibi ipsi ignominiam omneque malum conciliant? Propterea sic dixit Dñs Deus: Ecce furor meus, grauisque indignatio mea effunditur in locum istū, tum in homines, tum in iumentum, atque adeo in ipsas etiā arbores agri, terræque fructus. Inardescet autē ipsis ira mea hæc, tanto incendio, ut nemo illud extincturus sit, nemoque me hic placaturus, quantum uis multa & magna etiam mihi offerat sacrificia. Quid enim ego illa moror? inquit Dñs exercituum, Israelis ille Deus. Sed holocaustomatis uestris uictimas addentes, ipsi uos carnes earum edite, atque uos ipsos oblectate. Nam ego super holocaustis ac uictimis, eo animo quo uos id facitis, offerendis, non sum locutus unquā cum patribus uestris, neque tale quicquā ipsis madaui, quando eos ex Aegyp̄tia terra eduxi. Ceterum hoc illud est, quod ipsis præcepi: nempe ut uoci meæ obediētes, me suū haberent atque agnoscerent Deū: & ipsi uicissim mihi meus populus essent, qui omnibus illis incederēt uis, quas à me haberēt præscriptas, omisuri quicquid uerarem, & facturi quacumque præciperē: idque non ut mihi, sed ut ipsis bene esset. Verum illi nō audiuerunt, neque dignati sunt meis præceptis suas aures præbere. Sed abierunt, atque secuti sunt pro duritia cordis sui mali, sua ipsorum consilia: ita, ut nō modo nihil in lege mea promouerint, atque progressi sint: sed retrocesserunt planē, longissimeque à me aberrarūt: idque ab eo usque die, quo patres ipsorum ex Aegyp̄tia terra huc cōmigrarunt, in diē hunc. Genuina tamē mea bonitate, misi illis complures ex seruis meis uiros prophetas, quotidie primo diluculo cōsurgens, atque temporī, omnibus de rebus misis prophetis uos præmonēs. Verum illi pro sua pertinacia renuerunt me audire, & suas aures meis uerbis inclinare, seseque præbere attētos. Sed indurātes sceleratas suas ceruices, ipsos patres suos malefaciēdo longē superarūt. Dices itaque eis oīa uerba hæc: qui quāuis te audituri nō sint, clamabis tamē ad eos, etiā si nihil sint respōsuri. Sic autē eis dices: Hęc est gens, quæ uocem Domini Dei sui aspernata, non audiuit, neque disciplinam, salutareque uocationes recepit. Nulla ipsis fides est, aut ueritas: quippe quæ ab ore ipsorum ablata est, atque recisa. Tonde ergo capillum tuum, ut intra te occidēdos lugeas: & projice à te omnē decorē atque ornatū tuū, atque facito in locis sublimioribus planctū. Nā Dñs abiicit & dereliquit generationem

Ecce furor meus & indignatio mea conflatur in locum istum.

Misi ad uos omnes seruos meos.

Tonde capillum tuum.

Nunquid ego speluncam latronum facta est domus mea?

Noli orare pro populo hoc.

generationem hanc impiam & incredulam, cui non potest non irasci, atq; infensior esse. Filij em̄ regni Iudaici, mihi prae oculis meis malefaciunt, atq; grauissimè mihi peccare nihil uerentur, inquit Dominus, ponentes in domo, quæ meo ex nomine illustris ac celebris est, abominationes suas: prophanaturi eam, atq; rebus suis nefarijs eã cõspurcaturi. Quin & excelsa Tophet cõstruxerunt, idq; in ualle filiorum Hennon, ubi impijsimis, dictuq; horribilis re dis sacris, miferos suos filios ac filias immolant, ignibus eos concremantes: quod quidè sacrificij genus nunquam mihi in mentem uenit, tantum abest ut id mandarem, atq; id per eos fieri uoluèrim. Propterea, ecce dies ueniunt, inquit Dominus, & non uocabitur amplius uallis illa Tophet, aut uallis filiorum Hennon: sed dicetur uallis occisionis. In Tophet enim, unde multam solent sperare salutem, interficientur, atq; etiam nonnulli sepeliètur, siquidem non obuenièt eis locus alius. Complura enim populi huius cadauera, uolucibus cœli in cibum cedènt, ac feris terræ animalibus: neq; enim quisquam eas abiger, aut fugabit. Faciam itaq; ut in Iudaici regni ciuitatibus, & in ipsijs plateis Hierusalem, nulla audiat uox gaudij ac læticiæ, nulla uox sponsi aut sponsæ. siquidem quanta quanta ea terra est, tota desolabitur atq; deperdetur.

C A P V T VIII.

ET illo quidem tẽpore, inquit Dominus, tanta crudelitate hostis grassabitur, atq; in uos defœuiet, ut neq; mortuis parciturus sit. Eijcient enim ossa regum Iudæh, ossa principum ac magnatum, item & ossa sacerdotum ac prophetarum, ciuiumq; Hierosolymitanorum de sepulchris suis, expansuri ea ad solem & ad lunam, omnèq; cœli militiam: idq; quod ea diligere, colere atq; sectari sunt soliti, quærentes ea, atq; adorantes. Proiecta uerò illa, atq; huc illuc per publicum iam dispersa, nemo erit qui rursus colligat atq; sepeliat: sed uelut in sterquilinum abijcienda uoluètur super terram, adeo ut qui ex scelerato hoc populo reliqui erunt, tantam uilibet locorum, ad quæ eos eijciam, calamitatem sint uisuri, tantam crudelitatem & tyrannidem, ut mortem optaturi sint potius quàm longiorem uitam, inquit Dominus exercituum. Dices igitur ad eos, sic dicere Dominum: An qui cadet, ea ignauia erunt, ut non resurgant? An auertet se quispiam à Domino, ita ut non sit ad ipsum reuersurus? Misericors est Dominus, si modò ex animo respiscentes, ad ipsum redeatis. Quin & iustus septies in die cadit. Quæ igitur hæc est stulticia & amèria, quod pertinaci ad eod rebellione, populus hic Hierosolymitanus se mihi rebellem præbet? Apprehenderunt dolum, per fraudem & imposturam sua omnia facientes, & nolunt desistere, neque possunt hinc ab-
 60 duci. Auscultauit quidem, atq; audire studui, si qua in ipsijs respiscentiæ spes esset, ita ut omi-
 sis ujs suis malis, secum statueret de uita me-

Non dicitur
 amplius Top-
 phet, & ual-
 lis filiorum
 Hennon.

Nūquid qui
 cadit nō re-
 surget?

liore, & terèdis Domini ujs. Sed nemo quod bonum est loquitur. Non est, quem suæ prauitatis ac sceleratæ uitę pœniteat, ita ut secum cogitet atq; perpèdat, quid fecerit ac designarit. Sed quisq; uelut populus exlex planè ac temerarius, suo fertu cursu, ad morem equi, qui incitatus impetu quodã proruit in præliũ. Ingenio enim beluino prorsus sunt, nihilq; humano. Imò ipsas etiam superant beluas. Cico-
 10 nia enim in cœlo nouit statutũ suum tempus, quæ appetente uere continuo huc redit, atq; ad relictum nidum reuertitur. Sic & turtures, & hirundines ac grues, sui ad nos reditus cognorunt atq; obseruant tempora. Verum populus meus, licet multis prouocetur minis, uarijsq; plagis affigatur, iudicium tamen Domini non nouit. Non redit, neq; ad ipsum reuertitur. Quid itaq; est, quod uobis de eruditione ac sapientia uestra placeatis, dicentes uos sapientes esse, atq; diuinam uos tenere legem? Certè non in sermone est regnum Dei, sed in uirtute. Frustra sanè laborauit scribarum calamus, in scribenda Domini lege: frustranea hic ipso-
 20 rum fuit opera, quado nemo ad eod factis eam præstat. Quin potius modis omnibus cõtrariũ designatur atq; fit. Quare & qui sapientes habètur, pudore suffunduntur, formidant, atq; nullo labore capiuntur: idq; à rudibus pueris, atq; indoctis mulierculis. Verbum enim Dñi reiecerunt, unde & nulla ipso-
 30 rum sapientia est. Prõinde eod miseriarum peruenient, ut daturus sim uxores eorum alijs qui uelut hæreditariõ agros eorum inuadent, atq; occupabunt, ipsi suis sedibus expulsis, atq; reiectis. nam siue paruus quispiã inter eos sit, siue magnus, simul omnibus feruet auaricia, miseratq; cupidine pectus. Aurum omnes uicta iam pietate colunt. Quin & propheta, unã cum ip-
 40 sis sacerdotibus, parum rectè agunt ac docent. Quippe qui cõfractas atq; afflictas miseri populi conscientias curaruri, rebus id faciunt uarijsimis, ex aspersa aqua, ex incensis cereolis, ac nuncupatis alicubi uotis, ex coemptis ceru-
 50 to numero sacris aliquot, similibusq; nugis pacem promittentes: unde certè pax non est, nec ulla afflictis mentibus consolatio, nisi in unico unius agni sacrosancto sacrificio, qui ab origine mundi occisus, mentes nostras tranquillat, atq; nos seruat. Sed hæc rã abominanda docentes, pudefacti sunt. Imò q; pudefacti, atq; horum ipsos pœniteat ac pudeat, non satis scio. Si quidem ignominiam suam ignorantes, pro sua stulticia, rectè ac piè se docere arbitrantur. Quare & cadent inter perimendos, quando hinc mihi pœnas sunt daturi, inquit Dominus. Collectim enim simul omnes auferram, atq; deperdam, ait Dominus. Nullus remanebit in uire botrus, neq; in ficulnea ficus: quin & folia defluent. Fructus uerò ipsos ipsi dedi, atque ab illis decerpentur, qui illac transeunt, atque iter habent. Sed quorsum sperat quod hic confidemus, inquit rusticola, & qui pagos apertos habitant? Quin congregamur,

Turtur, &
 hirundo, &
 ciconia, &
 stoderunt
 tempus ad-
 uentus sui.

Sanciant
 contritione
 populi mei
 ad ignominiam.

Conuenit
 & ingre-

gamur, atq; in munitas tēdimus ciuitates? Si-
 leamus atq; lugeamus ibi. nam certē Dñs De-
 us noster, silere atque lugere nos fecit, potan-
 dam nobis subministrans aquam fellis, acer-
 bissimis nos inuoluens calamitatibus: idq;,
 quia Domino peccauimus, nihilq; nos illi pre-
 buimus morigeros. Expectauimus quidem
 pacem, rerumq; omnium successus lētos ac bo-
 nos: at nihil obuenit boni. Tempus item spe-
 rauimus, quo cunctis malis mederi liceret: sed
 profundius illis immergimur. A Dan, ex-
 tremo Israelitica terrae termino, multus audie-
 tur hostilium equorum fremitus, ita ut ex ip-
 so equorum hinnitu, quos potētiores inequi-
 tant, tota terra contremiscat, atq; perterrescat.
 Venient atq; irruent in nos, totam terram, &
 quicquid in ea est deuoraturi atq; deuastaturi,
 urbes etiā, & qui eas incolūt. Nā ecce: Ego, in-
 quit Dñs, immitto in uos serpētes ac regulos,
 uenenatissimas bestias, aduersus quas nullū
 est remedium, nulla incantatio: & hęc uos mor-
 debūt atq; pungent. Longē enim inferiores es-
 tis Chaldaeis, genti crudelissimā, ac uiolen-
 tissimē. Volui uerō ueluti sumpto animo bo-
 no, his malis ferendis me fortiorem præbere,
 eaq; aliquo modo contemnere, atq; pectori
 meo eijcere. Cæterum cor meum graui mœro
 re plenum, nullam admisit consolationē: neq;
 potui hic meum uincere animum inœstum ni-
 mis & turbatum. nam ecce: Filiaë populi mei ē
 terra sua quā longissimē profugientes cla-
 mitabant, miserōq; cum eiulatu dicebant: An-
 ne Dominus Sionem inhabitat? An non in ip-
 sa rex eius est? Is certe nos liberarit, atq; defen-
 derit. Si uerō Sionem reliquit, quorsum fugie-
 mus? & quid fuga profuerit? Sed cur me exas-
 cerbarunt per sculpitilia sua, inquit Dominus,
 dijs alienis, ficulneis, ac uerē ut nunc apparet
 uanis seruientes? Per messem quidem & æ-
 statem conuectis in horrea frugibus, gaudere
 solemus, atq; exultare, ueluti re omni salua ac
 prospera. At nunc mēsis nostra præterijt: æ-
 stasq; finita est, & elapsa, & nos saluati non su-
 mus, nostrisq; adhuc immergimur malis ma-
 gis ac magis. Contritio sanē atque hęc po-
 puli mei clades ac miseria, plurimum me an-
 git, atq; discruciat, adeo ut ex animo lugeam
 ac uerē doleam, atq; adeo obstupescam. Nul-
 lāne est in Galaad terebinthina aut theriaca,
 qua malis his medeamur? Itāne nullū rota in
 regione hęc malis est inuenire medicū, ut bo-
 nā possit ualitudini restitui populus meus,
 atq; hęc malis liberari?

C A P V T IX.

Q Vis det ut totū caput mihi aquis dif-
 suat: aut ut oculus meus ueluti fōs a-
 liquis lachrymis subscaturiat, ut & de
 die & de nocte interfectos populi mei descā,
 ac deplorem? Quis mihi det in remotissima
 hinc solitudine aliqua tuguriolū quoddam?
 quale uiatores pluuiam atq; imbrē declinan-
 tes subire solēt: ut illic relicto populo meo de-
 scēam, ab ipsis digressus. siquidē omnes adul-

teri sunt, omisso Domino idola sectantes, sce-
 leratorum certē hominū cœtus & colluies.
 Extendunt enim linguam suam, quasi arcum
 mendacię, & nō ueritatis. Obtrectatores sunt,
 dolis ac fallacijs cōtendentes. Inualuerunt,
 uiriq; potentes facti sunt in terra: quippe qui
 de malo in malum progredientes, nullam Do-
 mini Dei rationem habent: neq; enim me no-
 uerūt, dicit Dominus. Quisq; itaq; à proximo
 suo sibi caueat, neq; germano etiam fratri suo
 fidat. Nam & fratrum tam rara inter ipsos est
 gratia, ut alter alterum supplantare conetur:
 & proximus omnis fraudulenter incedit, ita
 ut nihil cuiquā credas aut fidas. Quisq; enim
 fratrem circūuenire studet, atq; in nastam eū
 pellicere, neq; ullus apud ipsos ueritati locus
 est. Linguas enim habent mendaciorum do-
 ctissimas, suntq; ad iniquē agendū exercitassi-
 mi. Tu sanē medius inter dolosos ac scelera-
 tos illos habitas, inquit Dominus, qui per do-
 lum ac imposturam sua agunt omnia. Vnde &
 si ad rauim clamites, atq; hos præmoneas, ni-
 hil promoues: nolunt enim me scire aut agno-
 scere. Proinde sic dixit Dominus exercituum:
 Ecce ego igne confabo, atq; probabo eos, si
 quis fortassis inter eos adhuc inueniatur non
 omnino reprobus. qua enim uia alia populū
 meum tractabo? cui nihil uideo commodius.
 Veluti sagitta acuta est lingua eorum, quam
 non nisi ad dolum ac fraudem concinnatam
 habent. Ore enim suo pacem ac læta omnia
 cum proximo suo loquuntur: uerū in ipso
 corde insidiantur ei, tacitas que illi struunt
 technas. Hęc ne oculis æquis aspicerem, atq;
 impunita omitterem? dicit Dominus. An nō
 & de qualibet gente, quæ sic suam uitam in-
 tuit, uindicta mihi sumenda esset? Deslebo
 autem, altaq; ducam supiria super montanis,
 & qui ea incolunt. Plangam quoq; tabernacu-
 la siue tuguria in desertis sita. Nam & hęc de-
 struentur, ita ut nemo illac transistatur sit. Nul-
 lus audietur illic ouium balatus, aut boū mu-
 gitus. Quin & ipsæ uolucres cœli unā cum fe-
 ris ac bestijs, illinc demigrabūt, atq; aufugiēt.
 Redigam enim Hierosolymorum urbem in
 acruos ruderum, & habitacula draconum, at
 que serpentum. Omnes Iudaicæ regionis ciui-
 tates sic deuastaturus, ut nullum habiturū sint
 inhabitatorem. Si quis sapit, is hoc intelliget:
 & quod de ore Domini audiuit, id narret a-
 lijs, nimirū cur terra sic perdatur ac uastetur.
 Desolabitur enim ut deserto similis, id sit ha-
 bitura, qui ipsam pertranseat. Diuinum au-
 tem oraculum sic habet: Propterea quod de-
 reliquerunt legem meam, quam nō trans ma-
 re, aut ē cœlo petēdam, sed ipsis præ oculis eis
 statui. Et quia uocem meam spernentes, in le-
 gate mea non ambularunt, sed cordis sui prauis
 sequentes Baalim sectati sunt, id quod post Baa-
 lim, quod di-
 ueterēq; illa salua, ne latum quidem unguem
 recedere uolentes. Propterea sic dixit, atq; sta-
 tuit Dominus exercituum, Deus ille Israelis:

Vnusquisq;
 se à proximo
 suo custo-
 diat.

Super mon-
 tes assiam
 stetū & la-
 mentum.

Abierunt
 post prauis
 cor-
 dis sui, &
 post Baa-
 lim, quod di-
 cernerunt à
 patribus
 suis.

Ecce ego cibo populum istū absynthio, & potandam illis dabo aquam fellis, ita ut acerbissimi tractandi sint. Dispergam enim eos inter gentes ipsi ignotas, tum ipsos, tum ipsorum parentes, quorum ita gaudent incedere uestigijs. Immittam autem & post ipsos gladium, donec eos omnes cōsumpsero. Sic dixit Dominus exercituum: Intelligentes agite, ac circumspicite de aduocādis lamētatricibus, quæ uelut luctus histriones conductæ plorēt, & factura & dictura propè plura dolentibus ex animo. Adducendas autem curate huius artis sapientissimas, atq; emitte qui continuo eas accersant. Properent autem atque festinent, ut quasi nostram uicem dolentes, ita de nobis plangant, ut & nos lachrimemur, atq; palpebræ nostræ aquis diffuant. Nam uox gemebunda è Sion audita est, plena luctus ac impedētis calamitatis. Sic enim clamitare uisi sunt. Quam miserè uastati sumus? Ecquod miserarū deuoluta res nostra est? Quam tractamur ignominiose? Hæccine fieri de tam gloriosa ciuitate? Direptæ domus nostræ sunt. Seruituri in peregrinas abuehimur terras, nostris sedibus pulsi. Ipsa habitacula nostra, uisa sunt nos ueluti enomere. Linqūenda tellus, & domus & placens uxor. Itaque mulieres, audite uel uos uerbum Domini, & excipiant aures uestre sermones oris mei: quos uiri ipsi, mariti uestri, contemptui habent ac ludibrio. Docete uerò filias uestras lamentum, & quælibet uestrum proximam sibi planctum doceat: Mors enim, eaq; calamitosa ac multo miserrima, uobis ingruit, quam nullis certè ostijs, nullis repagulis, aut obicib. licebit excludere. Ascendit em̄ ad uos in palatia uestra, uel per summas fenestras, de quibus ocludendis non cogitetis. Quin & paruulos uestros pro foribus lusitantes, crudelissime conficiet, atque deperdet. Et adolentes item, si qui per plateas incedant, miserè perimet atque occidet. Dicit uerò ipsis, sic dicere Dominum, quod si qui de ciuitate profugerint, horū cadauera ueluti firmus per agros dispersa iacebūt: aut ueluti manipulus post metētem, qui pedibus protritatus ac conculcatus, à nemine colligitur. Sic porro dicit Dominus: Ne gloriatur sapiens de sapientia sua, quasi per eam hanc calamitatem sit euasurus: neq; gloriatur, aut quicquam hie suæ fortitudini tribuat, qui fortis est ac strenuus, quasi & hoc ad liberationem faciat: neq; etiam de suis diuitijs gloriatur ac bene speret diues, quasi per eas sit se redempturus. Nihil quicquam uniuersa hæc poterūt: neque quencquam iuuerint. Caterum si quis gloriari uolet, atq; certam alicubi suæ salutis spem figere, in hoc gloriatur, atq; illinc bene speret, quod me norit, atq; de me intelligat. Ego enim Dominus sum, qui etiam immeritis auxilium cōfero, ac misericordiam præsto, & iudicium faciens in terra, & iusticiam. Illud quidem, dum pauperes ac miseros à calumniatore & potentiorum manu eripio ac libero, puniēs impios

& nocentes. Hanc uerò, dum miserè oppressos refocillo ac reficio, coronans eos in misericordijs ac miserationibus. Hæc enim meo animo placent, atq; chara sunt, inquit Dñs. Ecce dies ueniūt, dicit Dñs, quibus pœnas sumptuosus sum de omnibus tū circūcis, tum incircūcis, tam scilicet de Aegypto, quàm de Iudah: de Edomitis item, Ammonitis atque Moabitibus, & quotquot huic terræ finitimi sunt, atq; eam circumiacent. etiam de ijs qui desertum incolunt. Nam gentes omnes incircumcisæ sunt, immundæ & impuræ. & rota domus Israel, quamuis illis præferenda uideatur, quod carnem circumferant circumcisam, nihilo tamen illis meliores sunt: sed arrogantiores, magisq; scelerati, quod corde incircumciso sint, ac uehementer hypocritæ.

CAPVT X.

Audite uerbum quod Dominus uestri, o domus Israel, amantissimus, uobis consultum uolens, locutus est. Sic autē ille dicit ac iubet. Postquam circumcissione suscepta mihi ueluti peculiaris populus estis, ex gentibus, cunctisq; mundi nationibus mihi selectus ac separatus, ne mihi didiceritis illarum uias atq; uiuēdi mores: ita ut ex astris cœlitate discernatis, ita ut signa illa cœlestia terrori uobis sint, atque formidini, quemadmodum ipsis sunt gentibus, quæ & idolis in ipsorum honorem confictis ea colunt ac uenerantur. Nā quæ hisce in rebus statuta habent & conficta, uanitas planè est, atque mera impostura. Succidunt enim de sylua arborem aliquam, & hæc accersitus quispiam artifex, opera sua manuarum securi circumcidit, asciaq; sua dedolatam sculpsit atq; celat. Enatus tandem ex ea deus, cum ita sculptus parum uideri posset formosus, inauratur tandem atq; deargētur: & imbecillis cum sit, clauis ac malleis irrobatur atq; compingitur, ut ne dissoluatur, aut loco suo decidat. Consistit autem ibi erectus, ueluti palma quæpiam recta ac procerā. Caterum os cum habeat, non tamen loquitur, neq; pedibus suis quocquam progredi potest: sed impositus humeris, tota ciuitate circūfertur. Nihil itaq; ab idolis his timueritis, neq; ea reueramini. siquidē ut obesse ac malè facere cuiquam nequeunt: ita neque prodesse, aut boni quippiam homini conferre possunt. Tui certè nemo deorum illorum Domine similis est: neq; tibi ullo modo conferendus uenit. Magnus enim es tu supra omnes deos, & nomen tuum uirtute ac robore præstans est, & arduū. Et quis te non timeat ac reuereatur, qui & in impias gentes imperiū habes, regnumq; obtines? siquidem id te decet, tibiq; conuenit ac cōgruum est. Nam inter omnes gētium magos, astrologos, ariolos, genethliacos, & augures, & in omnibus earum omnium regnis, nemo quisquam est qui tibi conferatur. Imò simul omnes illi stulticiæ conuincuntur, ac uerè stolidi sunt, atq; dementes, quando nihil aliud quam

Ascendit mors per fenestras uestras.

Non gloriatur sapiens in sapientia sua.

Iuxta uias gentium nolite discernere.

Nō est similis tui Domine.

quàm stupidus truncus atq; lignum est, quod illi colendam docent, ac uenerandum. Argentum in tenuissimas bracteolas extensum de Tharsis adfertur, & aurum ab Ophir, his manuarum artificum opera incrustantur atq; obducuntur. Quin & uestis hyacinthini coloris eis circumdatur, aut indumentum purpureū, quæ omnia artificum opera arte confecta, atque appa-
 10 ratur. Caterum Dominus Deus non uanus, & ut illorum dij, inualidus est: sed est uerus ac Deus uiuus, potens & inuictus, ac rex sempiternus, à cuius indignatione terra ipsa concutitur, atque commouetur: neque gentes ullæ eum iratum sustinuerint? Sic itaque impijs illis gentibus, atq; Chaldejs dicitis: Quotquot colitur dij, qui cælum & terram non fecerunt, ij de terra, & de omni qui sub cælo locus est, dispereant, atque deperdantur. Verum qui ter-
 20 ram sua uirtute facit atq; constabit, qui orbem ipsum hominum usibus sua sapientia tam præparauit accommodum & bonum, prudentia sua supra ipsum, suum cælum ueluti tabernaculum quoddam extendens: hic Deus uerus est, & unus, mo disq; omnibus uenerandus atq; colendus. Qui dum loquitur ac uult, multas nobis cælitus profundit aquas, atque ab extremis terrarum eductis uaporibus, sursum ad se nubes trahit, fulgura ignea faciens cum plu-
 30 uia, quæ illa tamen nõ restinguit. Quin & uentos suis de thesauris profert, quos nescis unde ueniant, aut quò se recondant. Obbruit atque stultus factus est omnis homo ex sua scientia, qua uarios adeò confinxit deos, per quos inuetur: ipsiq; artifices sculptilium, per ipsa pudeant, atque sese deridendos propinquant. siquidem omnis ille deorum ornatus, de argentatio & inauratio, preciosarumq; adeò uestium obuolutio, mera impostura atq; deceptio est: quãdo nullus in eis spiritus, nulla uita, numenq; nullum ipsis inest. Certè uana atque inutilia sunt idola omnia, ac digna quæ rideantur, atq; cum risu & cachinno explodantur. Vnde & in tempore uisitationis suæ, quando de ipsis uindictam sumpturus sum, concident, atque disperibunt. Porro Dominus Deus, qui Iacobæo populo in partem
 40 celsit, longè alius est: neq; quicquam cum eis commune habet. Siquidem ille à nullo creatus aut factus artifice, omnia sua uirtute creat ac facit. Et populum Israeliticum pro electa sibi hereditate tenet. Nomē autem eius est Dominus exercituum, totiusq; militiæ cælestis: id quod multo sanè præstantius est, quàm si totius orbis terrarum imperium teneas. Cæterum tu Babel, quæ & natura & arte munitissima es, & mœnibus cincta, & fluminibus: cõgrega undeliber terrarum quos tibi tributarios, confederatos habes ac subditos. Nam
 60 sic dixit Dominus: Ecce, quemadmodum lapides funda huc illuc proijciuntur: ita ego hac quidem uice, terræ huius incolas proijciam,

atq; dispergam: sic eos afflictorum, ut sentiant suam angustiam ac miseriam. Veli mihi, male enim mecum agitur, atq; ægerrimè fero contritionem hanc meam, huiusq; plagæ meæ dolorem, quòd miserè adeò meus populus reijciendus atque perdendus est. Dixi quidem mecum, atq; statui hunc animi mei dolorem uincere. Sed grauior sanè est, quàm ut ferre ipsum queam. Tabernaculum meum Hierosolymitanum uastabitur, & omnes funes mei disrumpentur, ea nimirum quæ illi subsunt oppida. Filij mei, ciues nimirum Hierosolymitani, qui me incolunt, me suam patriam relinquent, abducendi in captiuitatem, & non sunt futuri amplius ullo numero aut honore. Nemo erit qui amplius in me tabernaculum sibi erigat, aut domum construat. Nam pastores ipsi idololatræ nimis obbrutuerunt, atque stultissime agunt: siquidem toti idolis addicti. Dominum non quærunt, neq; morantur. Itaq; nihil intelligunt, ac prorsus desipiunt. unde & grex illorum totus dispergetur, ac dilaniabitur. Defertur ad nos rumor bellicus, & hostem iam aduentare, magnamq; nobis cõmotionem, ac rerum omnium conturbationem impendere de terra aquilonis, siue Babylonica, ita ut Iudaici regni ciuitates ueluti in desertu redigendæ sint, adeò ut eas inhabitaturi sint dracones & serpentes. Sic quidem ille decreuit, ac secum statuit. Sed scio Domine, quòd non sit hominis uia eius, quantumuis ille magnus uideatur ac potens: licet & sic ille decretum habet, & deliberatum. Nihil homini constans & stabile est, nec ullæ eius sunt uires, quin tu facillimè eius animum mutaris. Neq; enim penes uirum est, ut conceptas uias perambulet, ac dirigat. In manu enim tua potestas hominis est. Corripe itaq; me Domine, uerum in iudicio ac moderatè, citra furorem: ne forte me totu perdas, aut in nihilum redigas. Et si acerbius irasci uoles, effunde illa tuam iram in gentes, quæ nullam tui cognitionem habent: & in cognationes atq; prouincias, quæ sacrosanctum tuu nomen non inuocant, neq; nouerunt. siquidem hi populum tuum Iacobæu exedunt ac deuorant, deglutientes eum, atq; omnino eum consumentes, etiam habitaculis eius destructis atq; desolatis.

C A P V T X I.

Hic habes uerbum quod in Anathot à Domino cum Hieremia factum est, nempe ut iuberet populum audire uerba pacti cum Deo initi, quod Dominus cum ipsis data lege pepigit. Loqueretur autem ad Iudaici regni incolas, & ciues Hierosolymitanos, dicturus eis, sic dicere Dominum illum Israelis Deum. Maledictus esto uir ille, quicum que non obedierit uerbis pacti illius, quod patribus uestris præcepi atq; cum ipsis sanciu, quando superioribus seculis ex Aegypto (quæ ipsos ueluti ferrea quædam fornax grauissimè urebat atque affligebat) eos eduxi, dicēs, atque sedulo præcipiens eis, ut uoci meæ obedi-
 k a dirent,

Stultè egerunt pastores, & Dominum non quaesierunt.

Corripe me Domine, uerum in iudicio.

Dij qui non fecerunt cælum & terram

Stultus factus est omnis homo à sua scientia.

Congregata de terra mitione tua.

dirent, omne id facturi, quodcumque ipsis præ-
 ciperent, ita ut illi mihi morigerus, atque per om-
 nia obediens essent populus: & ego me illis
 præberem clementissimum, ipsosque fidelissi-
 me protegentem Deum: excitaturus siue præ-
 staturus tandem iuramentum illud, quo me pa-
 tribus ipsorum adstrinxerunt: nempe quod datu-
 rus essem ipsis terram & lacte & melle manan-
 tem, ubi re omni affluentes, nullius planè rei
 premerentur inopia. Ita ut hoc die apud uos
 uidere est. Respondi itaque Domino, atque huic
 eius sententiæ subscribens, dixi Amen, atque es-
 sto ita Domine. Dominus uero uerba rur-
 sum mecum faciens: Clama, inquit, omnia uer-
 ba illa in regni Iudaici ciuitatibus, atque adeo
 in ipsis etiam Hierosolymorum plateis, iubens
 eos obedire uerbis fœderis illius, eaque præsta-
 re. siquidem quo die patres uestros ex Aegyp-
 tia terra eduxi, ipsos seruo admodum, grauique ora-
 tione cõtestatus sum, in hunc etiam usque diem sum-
 mo semper diluculo exurgens, atque ipsos conte-
 stans atque admonens, ut uoci meæ parerent, se mihi
 morigeros præbentes, atque beneuolos. Verum
 nõ audierunt: neque aures suas mihi inclinare
 sunt dignati. Sed nihil me morantes abierunt,
 atque secuti sunt sui quisque scelerati cordis pra-
 uitatem, cõsiliūque peruersum. Vnde & indu-
 xi super eos, omnes illas execrationes & ma-
 ledictiones, quas testamentum siue pactum il-
 lud nostrum habet, quod illi à me faciendum
 acceperunt, sed non præstiterunt. Dominus
 uero dixit mihi, etiã in uiris Iudaici regni, atque
 ciuibus Hierosolymorum compertam sibi esse
 coniurationem. nam simul omnes in faci-
 nus iurasse putes: quippe qui patria imitan-
 tes uestigia, ad primorum etiam patrum suo-
 rum iniquitatem conuersi, uerba mea audire
 recusant, me spreto atque reiecto, deos sectan-
 tes alienos quibus seruiant. Itaque domus Israel,
 siue domus Iudah, soluit atque irritum facit
 pactum illud meum, quod cum patribus ipso-
 rum pepigi atque sancui. Neque enim per me
 stat, quo minus promissa ferant: sed ipsi sibi om-
 nium malorum suorum autores sunt. Proinde
 sic dixit Dominus: Ecce, quando illi me bo-
 num, sibi que commodissimum reijciunt, indu-
 co in eos malum & grauisima incommoda,
 quæ nulla sua sapientia, nullis uiribus suis, ac
 nulla planè uia subterfugerint. Neque enim pre-
 cibus eorum ullus apud me locus erit, quippe
 quos ad me clamitates non sim exauditurus.
 unde regni Iudaici ciuitates, simul & ciues Hie-
 rosolymitani abibunt ad inuocandos suos il-
 los deos, quibus suffitum faciunt, suaque libant
 libamina, atque sacra faciunt. Sed illi, quando
 urgebit necessitas, malumque ipsos opprimeret,
 nullam ferent opem, nihilque ipsis profuerint,
 quantumuis etiam multos illos habeant. Nam
 secundum multitudinem ciuitatum tuarum,
 ita & multi fuerunt dii tui Iudah, ita ut quæli-
 bet ciuitas peculiarem sibi habuerit deum, tu-
 telarem scilicet, & protectorem. Et quot Hie-
 rusalem plateas habet, totidem erexit aras,

ad quas non exauditis, à surdis illis dijs, præci-
 bus uestris, pude fieri uos oportet. De aris au-
 tem uestris loquor, ad quas ipsi Baal sacra fa-
 citis, ipsosque adoratis. Tu itaque mi Hiere-
 mia, ne mihi oraueris pro populo hoc: neque
 illos mihi laudes aut excuses, pro eis deprecaturus.
 siquidem nec illos ipsos exauditurus
 sum, quando in tempore afflictionis, atque ur-
 gentis calamitatis me inuocabunt. Quid autem
 tibi meo dilecto amplius negocij est, in domo
 mea, ut illic frequenter uerferis, atque multa
 uaticineris frustra: siquidem uiri probiores ac
 uerè sancti ò Hierusalem, improbitatis tue per-
 tecti, discesserunt à te: quippe que de sceleribus
 tuis, non modò non doles, sed ipsidem gaudes,
 atque lataris, exultans in rebus pessimis. Olim
 quidem Dominus te appellabat oliuam sem-
 per uirescentem, & pulchris fructibus speciosam
 ac iucundam, ut quæ diuinæ uoluntati ob-
 temperares. Sed ad uocem destructuri te ho-
 stis atque magnæ huius calamitatis, exarde-
 scet tibi ignis, qui te, unã cum omnibus ramis,
 oppidulis nimirum ac uicis tuis, consumet, atque
 deperdet. Nam Dominus exercituum, qui
 te ueluti dilectam sibi oleam plantauit, nunc
 locutus est de malis in uos immitendis, idque
 propter malitiam, prauosque mores domus I-
 rael, siue regni Iudaici, quibus mihi aduersum
 sese, suoque maximo malo peccant, me cultu il-
 lo suo Baalítico exasperates, atque irritantes.
 Quanta autem horum malitia atque peruersi-
 tas esset, & quod mihi etiam necem machina-
 retur, id Dominus mihi significauit. Qua qui-
 dem re perpensa ac cognita, ostendisti sanè mi-
 hi eorum conatus & studia, & quid molirentur.
 Et ego quidem ueluti agnus mansuetus,
 aut bos sine fraude dolisque, mortem non com-
 meritus (qui tamen ad iugulandum ducitur)
 placidum me præbui ac mansuetum, neque enim
 nouissem, nisi id Dominus mihi reuelas-
 set, quod tam iniquas aduersum me concepe-
 rant cogitationes, cibum meum immisso ue-
 nenofo ligno corrumpere studentes, ut me ita
 de medio tollerent, nomenque meum profusum
 abolerent. Sed tu Domine exercituum, qui om-
 nia cognita habes, iuste iudicas: quippe qui
 scrutaris & renes & corda, ita ut neque ea que
 tacite occupisimus atque cogitamus, te lateant:
 da obsecro, ut uideam uindictam tuã, quam
 mihi de eis sumpturus es. Nam tibi causam
 meam aperui, & tu eam pernoctasti. Propterea
 sic dixit Dominus ad uiros illos Anathor, mi-
 hi sympatriotas ac familiares, uitaque meæ in-
 diantes, qui me pro sua scilicet pietate uerant
 prophetare in nomine Domini, ut ne per ma-
 num ipsorum moriar. O pios uiros, & san-
 ctos Domini sacerdotes, quam perpetuo san-
 cti illi patres, quos Dominici gregis pastores
 & columina credas, spiritui sancto resistunt ac
 reclamant? Porro sic de illis dixit Dominus
 exercituum: Ecce, nõ erit eis hoc impune. Nã
 uiri inter eos iuuenes, ac robustissimi, gladijs
 trucidabuntur. Et filij ac filia eorum, interibunt
 fame

Vociferare
 omnia uer-
 ba hæc.

Inuenta est
 cõiuratio in
 uiris Iudab.

secundum
 multitudinẽ
 ciuitatũ tua-
 rum, erant
 dij tui.

Dominus
 exercituum
 qui
 plantauit te
 locutus est
 super te
 in die
 illa.

Ego iussit
 te
 lo super te.

fame ac inedia, nihilq; ipsis manebit reliquū: quippe qui ad internecionem sint delendi. nā graue atq; horrendū malum inducturus sum in Anathot, annum nimirum uisitacionis ipso rum, quo mihi meritas de suis sceleribus pœnas daturi sunt.

C A P V T XII.

I Vstior quidem tu es Domine, quā ut tecum contēdam atq; disceptem. Ignosces tamen, neq; agrē ferēs, si famulus tuus non iniqua prorsus tibi adducā & proloquar. Nimis quā iniquē enim mihi comparatum uiderur, quod uia impiorum prospera adeo est, lata & iucunda, quodq; legis tuæ transgresso ribus tam ex sententia cadunt omnia: adeo ut quo quis fuerit scelerator, hoc uideatur & fortunator esse & felicior. Plantasti enim eos, & altūm actis radicibus pulchrē succrescunt, fructusq; speciosos proferunt. Filij eorū sicut nouellæ plantationes, filiasq; habēt compositas, & undiq; circumornatas. Promptuaria item eorum plena, oues eorum factosq; & boues eorū crassa. Et propē quidē tu es ori atq; labijs ipsoꝝ: quippe qui summis ac primoribus labijs multa de te garrūt, magnificēq; te deprædicant: cum interim à corde & renibus ipsoꝝ remotissimus sis, ita ut & te & tuos persecuti sint potius, quā ut ueritati auscultēt, atq; aquas aures præbeant. Cæterum qualis ego sim, mi Domine, id abudē nosti & perspetū habes: utpote qui cor meū probaris, atq; exactē illud tecū expenderis, atq; perscrutatus sis. Et tamē uarijs adeo immergor miserijs, ut nix quicq; mihi letum obuēniat ac prosperum. Quin potius euellis, atq; in unū cogis eos, ueluti oues ad maclationem præparasq; eos in diem occisionis: Quāto obsecro tempore terra ex prauitate eorū qui eam inhabitant, corrumpetur: & agrorū herbæ ac gramina inarescent, ac emorientur: ita ut per eos terræ sterilitas inducatur, fructusq; eius dispereāt. Quin & animalia, ipsaq; cæli nolucēs hinc aufugiunt, immorari hic horrētēs. Ea enim hominum impietas est, ut dicant te non uisurum ipsoꝝ nouissima. Arcana meorū factorum, respondit hic mihi Dñs, ne sic perquiras, qui humana atq; terrena tuapte industria non potes cognoscere. Ignorabas quod ipsi ciues tui uenato cibo te deperdere conabātur: qui posses itaq; assequi rationem, quā ego uniuersum hunc mundū guberno ac moderor: Si cū pedibus cursu decertans, defatigatus es: quā ratione contendere poteris cū equitibus: Et si in terra pacis, in terra patria cui fidebas, inter propinquos & familiares, tibi pares ac notos malē adeo habitus es, durāq; pertulisti, quid dere fiet, aut quō te uertes, si agendum sit cū superbia Iordanis, cū superbis Hierosolymorum regibus ac principibus, sacerdotūq; primoribus, omnibusq; ad Iordanē sitis ciuitatibus: Siquidem ipsi fratres tui, ipsaq; patris tui domus insurrexerunt aduersum te: adeo, ut cōgregati tibi reclamant, uetuerintq; ne quid

in nomine Domini uaticinaberis, si manibus ipsoꝝ perire nolles. Tu itaq; ab illis tibi caue: neq; illis crede, etiā si quā optime ac blādiſsimē loquantur. Simulatores enim sceleratissimi sunt, & hypocriteos summi artifices. Derelinquam itaq; domū meam, nomine de meo tam celebrem & illustrem. Deferā & populum ipsum, tametsi mihi hæreditariū, & ex cunctis mundi nationibus mihi peculiare ac selectum. Atq; adeo, quos ex animo dilexi, & intimē charos habui, hos ego daturus sum in manus hostiū suorum: ut quorū sceleratos mores diutius ferre nec possim, nec uelim. Factus enim mihi est populus hic, mihi hæditarius, uiolentus adeo, immis & crudelis, ut nullus leo syluestris cū ipso conferendus ueniat, adeo ut & contra me rugire, mihiq; reclamare nihil uereatur ac formidet. Vnde & posito eius amore, nūc eū odi, maleq; illi uolo: & ut à rugiēte leone quisq; fugit, ita & ego eum deserui. Sed quē horum demētia ac cæcitas est? An deesse mihi putant, quo me uindicem, ac tuear? An ne uides, misera hæditas mea, quā tum mihi sit sanguinariū ac carnicorū auū, quē cœlitūs, atq; longē uobis superiores, uos impetant ac perdāt: undiq; uos circuncincturā, atq; obsecrā: Quin & agrestes bestię, leones, ursi, lupi, tigres, & si quid his nocētius est, collectim omnes in populum huc irrūtē, ipsūq; diserpente ac deuorante. Multi uiri pastores principes atq; magnates, quorū partes erant populum pascere ac seruare, hęc meam Iudaici populi uincam corrumpent atq; uastabunt, partē hic meam pessundaturi & cōculcaturi: desiderabile & amœnam adeo, ac iucundam portionem hęc meam eō redacturi, ut ueluti desertum solitariū se sit habitura. Desolabuntur enim atq; deuastabunt eā, ut uidere ipsam horreas. Nā quanta quanta est, tota terra uastāda uenit, atq; desolāda: quia nemo unus in ea est, cui cordi ac studio sit quod Dñs præcipit, atq; per seruos suos prophetas minatur: quin potius contemptui hos habent, ipsiq; illudere certant. In omnia deserti siue campestrium pascuorum eminentiora loca irruēt uastatores ipsi, nulli usquam terræ angulo parcituri. Nam gladius Domini, qui longē sanē grauisissimus est, ab hoc regionis termino, ad illū, cūcta cōficiet atq; deperdet, ita ut nulli usquā homini quicquā turum futurum sit. Expectaui enim ex uinea mea uuas, & non protulit nisi labruscas. Seminarunt mihi in eā uiri prophetæ triticum, & nō demetunt nisi spinas & tribulos. Creuerunt hæditatem hanc: sed nihil ex ea retulerunt cōmodi, sannas potius experti & ludibria, & modis omnibus pudefacti, ex sceleratissimæ uineæ prouentibus, per iratum Dominum, pessimis & abominandis. Sic porro dixit Dominus aduersum omnes terræ Iudaicæ uicinos, qui contingunt atq; circumiacent terram, quā Israeli dedi hæditariam, iniquiores ipsi parumq; beneuoli: nimirum aduersus Moab, Edom, Philistin, Tyrū, Sidonem,

Reliqui domum meā, dimisi hæreditatē meā.

Pastores multi demōliti sunt uincam meā.

Hæditatē acceperunt, & non eis proderit.

Tu Domine nosti me.

Et cum pedibus cursu laborasti.

*Sicut dicitur
de uis
populi mei.*

Sidonem, & hoc genus alios, ut ne quid ipsi de afflictio populo meo solo gaudeant & exultent, nominiq; meo sancto derogent. Ecce, inquit, euello & eos de terra sua, cum domum Iuda sum euulsurus de medio ipsorum. Ceterum postquam euulsero, ipsosq; disperfero, miserereq; satis afflixero, reuertar ac miserebor eorum, reducturus unumquemq; in possessionem ipsi hereditaria ac propriam, & in suam quemq; terram. Vbi si tunc didicerint uias meo populo praescriptas, ita ut omisis idolis ac dijs illis peregrinis, per nomen meum iurare, atque ex me pendere gaudeant, confitentes atque iurando agnoscentes me uiuere, cunctaque & uidere & audire, ita ut nunc populum meum docuerunt iurare per Baal, atque ipsi male fidere, magno numero procrecent atq; stabilientur in medio populi mei. Porro si non audierint, neq; ueritatis legem receperint, gentem illam ego euellam, inquit Dominus, perimam atq; disperdam.

CAPVT XIII.

Dominus autem quanto amore aliquando populum suum prosecutus sit, quem iam multis sceleribus corruptum, reuertere statuit, mihi constare uolens. Insuper me abiectum, atq; mihi comparare, siue acquirere cingulum byssinum ac pulchrum, quod lumbis meis illigarem, obseruaturus ne illud ex aqua madereret. Et ego quidem ita ut iubebat Dominus, comparatum cingulum lumbis meis circumligavi. Secundo autem uerba mecum faciens Dominus: Accipe, inquit, quod comparasti, ac lumbis tuis habes circumdatum cingulum, atq; surgens contendere ad Euphratem, ubi in foramine petrae aut rupis alicuius illud abscondes. Et abij quidem, atq; abscondi illud ad Euphratem ita ut mihi praeeperat Dominus. Post complures autem dies accidit, ut Dominus me surgere, atque ad Euphratem abire iusserit, unde cingulum illud meum referrem, de quo praecipuum mihi fuerat, ut id illic recondiderem. Et progressus illuc fodi, foramenq; ipsum aperui, accepturus illinc cingulum meum, ubi illud occultaueram: & ecce iam prorsus computruerat, atq; corruptum erat, ita ut nulli posset esse usui. Et Dominus, quidnam hoc cingulo sibi uellet mihi declaraturus, uerba mecum faciens, in hunc modum mihi locutus est. Haec dicit Dominus: Quomodo cingulum illud, prius preciosum ac pulchrum, euiluit atque computruit: ita computrescere faciam regnum Iudaicum, olim floridum & pulchrum adeo, tantaq; autoritate praeditum. Multam illam dico Hierosolymorum elegantiam, pulchritudinem atq; existimationem. Populus enim sceleratissimus est: quippe qui me contempto, uerba ex me nulla audire uolunt. Sed ex peruersi sui cordis consilio facientes, deos sectantur alienos, quos colunt & adorant. Itaq; assimiles facti sunt cingulo illi, quod iam corruptum ac reijculum, nulliq; usui est. Ceterum sicut cingulum ho-

mini circum suos haeret lumbos, ipsumq; circumgit atq; condecorat: sic olim mihi adiunxerunt atq; circumdederunt populum hunc Iudaicum, totamq; Iudaeorum familiam, ut populus mihi esset, per quem nomen meum illustre fieret, celebre, gloriosum, magnum & inclutum. Verum illi inobedientes mihi ac rebelles, de decori mihi sunt, atq; me dehonestant. Proinde dices eis uerbum hoc, nimirum quod dixerit Dominus ille Israelis Deus: Omnem lagenam, uel uas fictile implendum esse uino. Et illi continuo responsantes interrogabunt: Ecce quis ignoret omnem lagenam uino esse implendam: quibus tu tunc dices, sic dicere Dominus: Ecce ego impleo omnes qui terram hanc inhabitant, atq; adeo reges etiam ipsos, qui stirpe Dauidica orti, nunc eius tenent solum ac regni gubernacula, una cum ipsis sacerdotibus ac prophetis, omnibusq; ciuibus Hierosolymitanis, ebrietate, per quam Domini Dei sui nullam rationem habentes, in omnia manifestissimaq; prolabantur scelera: quare & eos dispergam, alios ab alijs, maritos ab uxoribus, fratres a fratribus, & charissimos liberos ab ipsis parentibus suis. siquidem non parcam illis, dicit Dominus, neq; ipsis ignoscam aut miserebor: quin eos deperdam atq; conficiam. Audite uero atq; auscultate mihi: neq; elato adeo apud uos sitis animo, quasi nullo monimento egeatis, & per uos satis sapiatis. Sed Dominus auscultantes uerbis eius aquas praebere aures: nam Dominus ipse locutus est. Proinde deposita uestra illa arrogancia, gloriam date Domino Deo uestro, eius monitis obtemperantes, dum dies adhuc est, & antequam tenebre scaturiant, & impendens calamitas uos obruat, & prius quam pedes uestri qui uobis pruriunt, atq; fugam ardent ad Aegyptios, impingant in montes caliginosos, plus in Aegypto miseriarum inuenturi quam opis aut solatii. Nam quod illinc lucem speratis, quietem & auxilium, nihil omnino id est: siquidem ego effecturus sum, ut illa uobis uel morte terrior ac tenebrosius magis sit, quod quidem si mihi credere non litis, in occulto id desitebo, uestram sortem ex animo doliturus, quod tam sitis arrogantes ac nasuti. Plurimis sane lachrymis oculi mei distillant: siquidem Dominicus ille grex, siue populus abducentur in captiuitate, atq; durissima ferrens, miseris exercebitur modis. Iustus autem sum & regi, matrisq; eius reginae dicere, ut sese humiliant, atq; altis suis solijs descendentes, humi confideant: ut quorum de captibus gloriosa ipsa regni corona auferenda sit, omnisq; autoritas peritura, ita ut in ordinem plane cogendi sint. Ciuitates quae Babyloniam ad meridiem sitae sunt, regni nimirum Iudaici obsidione pressae, clausae erunt: & non erit qui horrendo adeo reru statu eas aperiat. Sed tandem totus populus Iudaicus abducentur: frequenter uobis haec praedicta sunt, & saepe quidem audistis haec uobis minitatem Dominum: sed non

*Sicut lumbi
re adhaerent
ad lumbos
uiri.*

*Date Domi
no Deo ue
stro gloria
antequam
tenebre scaturiant.*

*Die regi &
dominatrici,
Humilia
mini.*

non credidistis ei. Nunc itaque attollite oculos vestros, atque contemini eos qui ab aquilone huc irruunt. Vobiscum perpendite, si horum vires sustinere possitis. Et ubi nunc est grex ille tibi concreditus? Quò abiit, ac profugit? Vbi sunt oves illæ tuæ tam inclytæ? Quid obsecro dices? & qua ratione toties præmonitus te excusabis, ubi Dominus te uisitarit, de te penam sumpturus? quando tu horum omnium malorū caput es, fons & origo? An non corripient te dolores, similes illis per quos parturiens distinetur, atque in partu diuellitur ac diseruiatur? Et quando tecum tuo cum animo cogitabis, unde illa tibi eueniant, & cui imputare hæc oporteat, fac noris tibi per suafissimum habeas, tua solius culpa hæc fieri, atque tibi accidere: & quòd propter multam iniquitatem tuam, sublati simbrijs, detecta sint uestimenta tua, & plantæ etiam tuæ discooperatæ. Tuis sceleribus, uita que tua impurissimam factum est, quòd huc ignominia ac dedecoris perueneris: & adeò quidem malis adfueuisti, ut nulla resipiscentiæ tuæ spes sit. Nò potuisti uincere naturam per se malam: qui posses nunc præter naturam malam & consuetudinem superare, quæ natura altera est? Nò magis profectò, quam Aethiops suam pellem nigram potest ponere, aut pardus suas maculas. Quod si illi possint, & uos poteritis beneficare, qui malo adfueuistis. Proinde dispergam uos, ueluti stipulam quæ uento per desertum raptatur atque dispellit. Hæc enim fors uestra erit, & quam ego uobis mensuram remetior, inquit Dominus. Nam postquam me obliti, spem collocastis in mendacio & dijs alienis, me quasi parum bonæ fidei, nihilque ualentem dehonestantes: ego uicissim obliuiscar uestri, sublati in facies uestras simbrijs uestris, uos nudaturus ac pudefacturus, ut appareant pudenda uestra, atque ita reddamini ignominiosissima. Tunc patebunt idololatriæ uestre adulteria, & quam exultetis in rebus pessimis: scelerata fornicationis uestre, qua cum idolis super colles quoslibet fornicari consueuistis. Vidi quoque, quam abominanda in agris designarint, cum nusquam adeò uos uestrorū scelerum pudeat. Veh itaque tibi Hierusalem: duxerit enim tecum agetur, durissimeque tractaberis. nunquam ne emundaberis, atque frugi esse condisces, postquam adhuc immundicijs tuis inuolueris, atque in fordibus tuis magis ac magis fordescis?

C A P V T XIII.

Verbum Domini quod Hieremiæ à Domino reuelatum est, de rebus prohibita pluuia, magnaque siccitate ac rerum penuria terram afflictura.

Regnum Iudaicum desolabitur, atque perdetur: & portæ eius, ubi ius dicere oportet, populique controuersias ac lites componere, uiduasque & pupillos ab iniuria defen-

dere, uastabuntur atque conterentur, ita ut uiri principes ac iudices mæsti atque pullati, humi confessuri sint, gementes, atque ducetes suspicia, quòd inter arma leges fileant, & oppressorum Hierosolymitarum ciuium clamor in cælum sese attollat. Tanta enim futura calamitas est, ut maiores missuri sint minores, ad quærendas quoquò uersum aquas: qui huc illuc ad cisternas ac fossas uenientes, aquis nullis inuentis, reuertentur ad suos, cum uasis suis uacuis. Unde memores suorum peccatorum, quibus hanc siccitatem commerentur, Dominumque iritant, pudefient atque erubescant, lugentiù more capitibus obuolutis incessuri, quòd terra tanta ariditate prematur atque elanguescat. siquidem nulla in terram se demittet pluuia. Unde & uiri agricolæ pudefacti, atque re sua omni pereunte, capita quoque sua ueluti lugentes obuoluent. Nam & cerua, iam pullos enixa, quæ totam quaqua uersum terram facile percurrit ac perspicit, tanta cruciabitur fame, pabulique inopia, ut charissima sua pignora relictura sit. Sic & onagri, quamuis & famis & sitis patientissimi sint, stabunt in collibus ac præ altis rupibus, circumspecturi, ac uelut dracones attracturi uentum, quo reficiantur ac refocillentur. Deficient autem attentè admodum prospectantibus, sicubi gramen inueniri possit, sui oculi, atque multa longaque inedia uisus ipsis hebetabitur. Tametsi iniquitates nostræ sic merentur Domine: tu consule quæso sacrosancto nomini tuo, ne illud inter impias gentes malè audiat: atque hac gratia miserere, atque ser opem populo tuo. Certè cognoscimus rebellionem nostram esse multam, & peccata nostra magna esse & grauiam. Quamuis secundis rebus peccet, atque extra mandatorum tuorum uiam longè aberret Israel: rebus tamen angustijs, atque in tribulatione sua, ad te recurrit, te inuocat, nec aliunde opem expectat. An tu hic in terra tua se sicut peregrinum geres, ueluti ad quem omnis calamitas hæc nihil pertineat? aut sicut uiator, qui unicam tantum noctem alicubi pernoctans, uespero aduenit, & manè recedit, nihil de ciuitate, aut pago, ubi breuè adeò immoratur tempusculo, curans, nihilque inde sollicitus? Neque etiam eris ueluti uir attonitus, qui obstupescens, atque omnis consilij inops, iuuare non potest. Aut etiam ut gigas ac uir fortis, qui oblata opportunitate, nihil sua fortitudine profuerit. Certè Deus Opt. & Max. ac uerè inuicte, tu in medio nostri es, tuoque de nomine uocamur. Ne itaque nos derelinquas ac destituas. Sic uerò dixit atque respondit Dominus populo huic: Quandoquidem gaudent suis pedibus huc illuc discurrere ac diuagari, modò ad Aegyptios, modò ad inuocandū Assyrios, neque à uis suis malis abstinere uolunt, quantumuis per prophetas meos reuocentur ac præmonentur: propterea & Dñs nihil erga ipsos afficitur. & quanquam diu dissimularit, nunc tandem

si dixeris in corde tuo, quare uenerunt mihi hæc.

si mutare potest Aethiops pellem.

Si iniquitates nostræ responderint nobis.

Hæc dicit Dominus populo huic, qui dilexit mouere pedes suos.

recordabitur iniquitatis eorum, atque de peccatis ipsorum sumpturus est pœnas. Mihi quoque iussit Dominus, ut ne pro populo hoc orerē ac deprecer, quod bono ipsis atq; saluti sit. Nam etsi cū ieiunio ac fletu ipsimet me inuocent ac deprecetur, ne sic quidē preces eorum exauditurus sum. Et si sacrificia mihi oblationesq; offerant quā plurimas, nihil agēt. Nihil enim erga ipsos afficior, animoq; profus alieno ab ipsis sum: quare & gladio, hostium nimirum incursum, & fame, rerumque omnium inopia atq; etiam peste, grauibuscq; ac cōtagiosis morbis eos deperdam & conficiam. Hic ego miserum populū adhuc excusatū uolēs: Ah Domine Deus, inquam, culpa omnis in pseudo prophetis eorū heret, qui ipsos docētes dicūt atq; clamitant, quod non uisuri sint gladium, aut tumultus bellicos, & quod nulla premedi sint fame ac rerum inopia. nam ex loco sancto, atq; Deo tam electo, ex ieiunijs itē, & præclaris adeo ipsorum sacrificijs, populū ipsum iustificāt, atq; hinc eos bene fidere atq; bona spe esse iubent, tametsi in te uno spem omnē collocatam decebat: & hisce ex rebus & factis, adeo scilicet pijs, pacē ueram ac stabilē, rerumq; omnium successum felicē ac lærum hoc in loco ipsis fore pollicentur. Et horū ductu miser populus agit, atq; incedit, rectius alioqui facturus, & peccaturus minus. Cum uerō hūc in modū culpā omnē in pseudopphetas cōferrem, sic mihi respondit Dominus: Pseudopphetæ illi mendacia ipsis prophētāt ac docēt: unde certē lex mea eos cauere iussit. Hos ego non misi, neq; quicquam in mandatis à me habent, ut quibus ne locutus quidem sim. Sed uisionem mendacem & quæ fallat, coniecturas scilicet, atque res nihil certas, sed astutē de corde suo effictas & cōpositas populo uaticinantur ac ipsum docent, suas nimirum opinioniones, quodq; ipsis de re aliqua uidetur: id quod sanè ipsum etiam uulgus promiscuū intelligere decebat, atq; de huiusmodi sibi cauere, siquidē in lege mea primarium atq; summū est, ut mihi fidatur, & ut de me quisq; pendeat. Quin hic ijs auscultāt prophetis, quos ego cōplures mitto, ab idolis suis uiaq; sua praua ipsos ad me reuocans? Certē mendaciorū tenebras magis diligunt, quā lucē ueritatis. Porro ad pseudopphetas illos sic dicit Dominus: Qui nominis mei prætextu prophetant, atq; populū docent, cum ego eos nō miserim, sed ipsi non uera uia, iustumq; per ostium sese ad id muneris præstandum intromiserint, nō mei quidem nominis gloria, sed sua quadam ambitione, priuatoq; commodo ducti: & qui persuadent populo, falsoq; ipsum docent, nō impendere terræ huic bella, uel gladium ac famem: hos ego pseudopphetas gladio ac fame perdam atq; conficiā. Et populus ipse, qui his stultē nimis auscultant (ita ut in foueam cadit, qui cæcus cæcum ducem sequitur) gladio percussus, aut fame enecatus, proiectus in uias publicas, uoluetur per plateas Hierusalem, ita ut